
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Совет депутатов муниципального образования город Мончегорск 

с подведомственной территорией 

(Совет депутатов города Мончегорска) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

18.09.2014     N 123 
М о н ч е г о р с к 

 

 

Об отчете главы администрации города за 2013 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Уставом города Мончегорска Совет депутатов города Мончегорска Р Е Ш И Л: 

 

1.  Принять к сведению отчет главы администрации города за 2013 год. 

2. Признать результаты деятельности главы администрации города и 

деятельности администрации города Мончегорска за 2013 год 

удовлетворительными. 

 

 

 

Глава города Мончегорска                                                                  Д.Г. Староверов 



 
Приложение №1 

 

__Динамика  показателей эффективности  деятельности  органов местного самоуправления  города Мончегорска__ 
  
 

 Показатель 
Единица 

измерения 

Факт 

План 

2014 2010 

  

2013 

 

2011 2012  

I. Экономическое развитие      

1. 
Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

единиц на 
10 тыс. 
человек 

населения 355,00 351,00 338,00 322,00 322,00 

 

 

 

 

 

 

2. 

Доля среднесписочной численности 
работников 
(без внешних совместителей) малых и 

средних 
предприятий в среднесписочной 
численности 
работников (без внешних совместителей) 
всех 
предприятий и организаций процентов 17,15 17,03 17,88 18,63 22,56 

 

 

 

 

 

 

3. 

Объем инвестиций в основной капитал 
(за 
исключением бюджетных средств) в 
расчете на 1 
жителя рублей 4 844,00 11 357,00 36 229,00 30 119,00 34252,00 

 

 

 

4. 

Доля площади земельных участков, 

являющихся 
объектами налогообложения земельным 
налогом, в общей площади территории 
городского округа 
(муниципального района) процентов 47,60 47,60 47,60 96,70 96,70 

 

 

 

 

5. 
Доля прибыльных сельскохозяйственных 
организаций в общем их числе процентов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

6. 

Доля протяженности автомобильных дорог 

общего 
пользования местного значения, не 
отвечающих 
нормативным требованиям, в общей 
протяженности 
автомобильных дорог общего пользования 
местного 
значения процентов 91,00 89,40 85,40 78,40 77,10 

 

 

 

 

 

7. 

Доля населения, проживающего в 

населенных 
пунктах, не имеющих регулярного 
автобусного и 
(или) железнодорожного сообщения с 
административным центром городского процентов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 



2 
 

округа 
(муниципального района), в общей 
численности 
населения городского округа 
(муниципального 
района) 

 

 

8. 
Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников:  

 

 

          

8.1. 
крупных и средних предприятий и 
некоммерческих организаций 

рублей 

28935,80 32 698,30 36 721,30 40 281,40 42925,00 

8.2. 

муниципальных дошкольных 

образовательных 
учреждений 14200,60 15 866,60 18 785,17 24 524,10 25309,00 

8.3. 
муниципальныx общеобразовательных 
учреждений: 19443,90 25 479,80 31 335,00 34 254,80 37360,00 

8.4. 

учителей муниципальныx 

общеобразовательных 
учреждений 22771,00 30 129,69 37 198,97 41 893,18 44592,00 

8.5. муниципальных учреждений культуры и искус            13759,60 16 476,60 17 327,80 22 449,00 28394,00 

8.6. 
муниципальных учреждений физической 
культуры и спорта рублей 14402,08 15 994,90 19 564,10 22 516,40 23063,00 

                                               II. Дошкольное образование 

9. 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 

получающих 
дошкольную образовательную услугу и 
(или) услугу 
по их содержанию в муниципальных 
образовательных учреждениях в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет процентов 

92,00 92,00 92,00 92,00 80,60 

 

 

 

 

 

10. 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 

стоящих на учете 
для определения в муниципальные 
дошкольные 
образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет процентов 

 

 

 

 

 

11. 

Доля муниципальных дошкольных 

образовательных 
учреждений, здания которых находятся в 
аварийном состоянии или требуют 
капитального 
ремонта, в общем числе муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений процентов 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 

 

 

 
                                               III. Общее и дополнительное образование     

12. Доля выпускников муниципальных процентов 100,00 98,67 96,02 95,95 95,00  



3 
 

общеобразовательных учреждений, 
сдавших 
единый государственный экзамен по 
русскому 
языку и математике, в общей 
численности 
выпускников муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, сдававших единый 
государственный 
экзамен по данным предметам 

 

 

 

 

 

 

13. 

Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, не 
получивших 
аттестат о среднем (полном) 
образовании, в общей 
численности выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений процентов 0,00 0,00 1,00 4,05 1,00 

 

 

 

 

 

14. 

Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих 
современным 
требованиям обучения, в общем 
количестве 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений процентов 100,00 100,00 100,00 88,89 100,00 

 

 

 

 

 

15. 

Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, здания которых находятся в 
аварийном состоянии или требуют 
капитального 
ремонта, в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных учреждений процентов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

16. 

Доля детей первой и второй групп 
здоровья в 
общей численности обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных учреждениях процентов 89,20 82,50 81,30 86,00 86,00 

 

 

           

17. 

Доля обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, 
занимающихся 
во вторую (третью) смену, в общей 
численности 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях процентов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18. 

Расходы бюджета муниципального 

образования на 
общее образование в расчете на 1 
обучающегося в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях 

тыс. 

рублей 68,90 91,00 104,50 84,45 89,52 

19. 

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 

получающих 
услуги по дополнительному образованию 
в 
организациях различной организационно-
правовой 
формы и формы собственности, в общей 
численности детей данной возрастной 
группы процентов 93,65 70,72 62,75 73,13 65,37 



4 
 

(расчетный показатель) 

19.а. 

Численность детей в возрасте 5 - 18 

лет, 
получающих услуги по дополнительному 
образованию в организациях различной 
организационно-правовой формы и формы 
собственности, в общей численности 
детей 
данной возрастной группы (№ 1-ДО 
(сводная)) человек 4 741,00 3 176,00 2 732,00 3 544,00 2 735,00 

19.б. 

Численность детей в возрасте 5 - 18 

лет, 
получающих услуги по дополнительному 
образованию в сфере культуры в 
организациях 
различной организационно-правовой 
формы и 
формы собственности, в общей 
численности 
детей данной возрастной группы (№ 1-
ДМШ) человек 673,00 670,00 618,00 636,00 636,00 

Численность детей в возрасте 5 - 18 

лет, 
получающих услуги по дополнительному 
образованию в сфере физической 
культуры и 
спорта в организациях различной 
организационно-правовой формы и формы 
собственности, в общей численности 
детей 
данной возрастной группы (№ 5-ФК) человек 1 206,00 1 186,00 1 188,00 1 102,00 1 331,00 19.в. 

19.г. 

Численность детей в возрасте 5 – 18 

лет человек 7 069,00 7 115,00 7 232,00 7 223,00 7 193,00 

                        IV. Культура 

20. 

Уровень фактической обеспеченности 
учреждениями культуры от нормативной 
потребности: 

процентов 

     

20.1. клубами и учреждениями клубного типа 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

20.2. библиотеками 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

20.3. парками культуры и отдыха 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

21. 

Доля муниципальных учреждений 

культуры, здания 
которых находятся в аварийном 
состоянии или 
требуют капитального ремонта, в общем 
количестве муниципальных учреждений 
культуры 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22. 

Доля объектов культурного наследия, 
находящихся 
в муниципальной собственности и 
требующих 
консервации или реставрации, в общем 
количестве 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 
 

объектов культурного наследия, 
находящихся в 
муниципальной собственности 

                                             V. Физическая культура и спорт 

23. 

Доля населения, систематически 

занимающегося 
физической культурой и спортом, 
процентов процентов 9,10 7,90 8,50 9,40 13,00 

         
                                 VI. Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем 

24. 

Общая площадь жилых помещений, 
приходящаяся 
в среднем на одного жителя - всего 

 

кв. метров 26,70 26,80 27,10 26,20 26,00 

 

  

24.1. 

в том числе введенная в действие за 

год  кв.метров 0,10 0,04 0,03 0,10 0,04  

25. 

Площадь земельных участков, 

предоставленных 
для строительства в расчете на 10 тыс. 
человек 
населения, - всего 

  4,18 0,56 0,45 2,21 2,20  

 гектаров       

        

 в том числе: земельных участков,   0,18 0,13 0,02 2,10 2,10  

25.1. 

предоставленных для жилищного 
строительства, 
индивидуального строительства и 
комплексного 
освоения в целях жилищного 
строительства 

 

гектаров 

      

       

        

Площадь земельных участков, 

предоставленных 
для строительства, в отношении которых 
с даты 
принятия решения о предоставлении 
земельного 
участка или подписания протокола о 
результатах 
торгов (конкурсов, аукционов) не было 
получено 

        

        

26. 

        

        

        

        

разрешение на ввод в эксплуатацию:         

26.1. 

иных объектов капитального 

строительства - в  кв. метров 0,00 0,00 0,00 202 122,00 202122,00  

 течение 5 лет         
                                      VII. Жилищно-коммунальное хозяйство 

27. 

Доля многоквартирных домов, в которых 
собственники помещений выбрали и 
реализуют один из способов управления 
многоквартирными домами в общем числе 
многоквартирных домов, в которых 
собственники помещений должны выбрать 
способ управления данными домами 

 

процентов 96,09 95,71 96,86 100,00 100,00 

 

  

  

  

  

  

28. 
Доля организаций коммунального 
комплекса,осуществляющих производство 

 

процентов 80,00 66,67 80,00 75,00 50,00 

 

  



6 
 

товаров, оказание 
услуг по водо-, тепло-, газо-, 
электроснабжению, 
водоотведению, очистке сточных вод, 
утилизации 
(захоронению) твердых бытовых отходов 
и 
использующих объекты коммунальной 
инфрастуктуры на праве частной 
собственности, по 
договору аренды или концессии, участие 
субъекта 
Российской Федерации и (или) 
городского округа 
(муниципального района) в уставном 
капитале 
которых составляет не более 25 
процентов, в 
общем числе организаций коммунального 
комплекса, осуществляющих свою 
деятельность на 
территории городского округа 
(муниципального 
района) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

29. 

Доля многоквартирных домов, 

расположенных на 
земельных участках, в отношении 
которых 
осуществлен государственный 
кадастровый учет 

 

процентов 
 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 

  

  

30. 

Доля населения, получившего жилые 
помещения и 
улучшившего жилищные условия в отчетном 
году, в 
общей численности населения, состоящего 
на учете 
в качестве нуждающегося в жилых 
помещениях 

 

28,30 31,00 4,00 39,00 39,00 

 

  

  

           

31. 

Доля налоговых и неналоговых доходов 

местного 
бюджета (за исключением поступлений 
налоговых 
доходов по дополнительным нормативам 
отчислений) в общем объеме собственных 
доходов 
бюджета муниципального образования 
(без учета 
субвенций) процентов 39,89 39,31 43,22 42,59 67,22 

 

 

 

 

 

32. 

Доля основных фондов организаций 
муниципальной формы собственности, 
находящихся 
в стадии банкротства, в основных 
фондах 
организаций муниципальной формы 
собственности 
(на конец года, по полной учетной 
стоимости) процентов 0,99 1,00 0,00 0,10 0,00 



7 
 

33. 

Объем не завершенного в установленные 

сроки 
строительства, осуществляемого за счет 
средств 
бюджета городского округа 
(муниципального 
района) 

тыс. 
рублей 13316,11 13 316,10 11 942,60 11 942,60 11942,60 

34. 

Доля просроченной кредиторской 

задолженности 
по оплате труда (включая начисления на 
оплату 
труда) муниципальных учреждений в общем 
объеме 
расходов муниципального образования на 
оплату 
труда (включая начисления на оплату 
труда) процентов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

35. 

Расходы бюджета муниципального 

образования на 
содержание работников органов местного 
самоуправления в расчете на одного 
жителя 
муниципального образования рублей 1 794,16 1 541,32 1 513,83 1 714,55 1 749,04 

36. 

Наличие в городском округе 

(муниципальном 
районе) утвержденного генерального 
плана 
городского округа (схемы 
территориального 
планирования муниципального района) 1-да/0-нет да            да         да 

           

да 

                  

да 

37. 

Среднегодовая численность постоянного 

населения 
тыс. 
человек 51,10 47,80 47,40 46,90 47,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



тыс.руб.

Код целевой 

статьи
Наименование муниципальных целевых программ Сумма

1 2 3

Долгосрочные целевые программы

7950100 "Социальная поддержка населения города Мончегорска" на 2013 – 2015 годы                    2 301,0   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                   2 301,0   

7950300 "SOS" на 2013 – 2015 годы                       408,0   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                      171,0   

   004   Комитет по физической культуре и спорту администрации города Мончегорска                         10,0   

   007  Управление образования администрации города Мончегорска                       205,0   

   008  Отдел культуры администрации города Мончегорска Мурманской области                         22,0   

7950400 "Занятость молодежи города Мончегорска" на 2011 – 2013 годы                    2 763,8   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                   2 046,9   

   007  Управление образования администрации города Мончегорска                       716,9   

7950500 "Молодежь Мончегорска" на 2011 – 2013 годы                       820,0   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                      820,0   

7950600 "Образование города Мончегорска – 2015"                  19 605,0   

   007  Управление образования администрации города Мончегорска                  19 605,0   

7950700 "Оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан в целях обеспечения 

жильем" на 2012– 2015 годы

                   1 898,0   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                   1 077,1   

   003   Комитет имущественных отношений администрации города Мончегорска                       820,9   

7950900 "Охрана окружающей среды города Мончегорска" на 2012 – 2016 годы                    4 098,2   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                   4 098,2   

7951100 "Развитие малого и среднего предпринимательства, стимулирование инноваций в городе 

Мончегорске" на 2013 – 2015 годы         

                   4 470,4   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                   4 470,4   

7951400 "Профилактика правонарушений и противодействие терроризму и экстремизму в городе 

Мончегорске" на 2012 – 2014 годы

                   1 396,7   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                   1 111,7   

   007  Управление образования администрации города Мончегорска                       285,0   

7951500 "Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного 

травматизма в городе Мончегорске" на 2013 – 2015 годы

                   5 963,9   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                   5 457,4   

   003   Комитет имущественных отношений администрации города Мончегорска                       499,0   

   007  Управление образования администрации города Мончегорска                           7,5   

7953300 "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования 

город Мончегорск" на 2011 – 2014 годы

                 29 104,1   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                 21 545,2   

   007  Управление образования администрации города Мончегорска                    7 512,9   

   008  Отдел культуры администрации города Мончегорска Мурманской области                         46,0   

7953400 "Развитие муниципальной службы в городе Мончегорске" на 2011 – 2013 годы                       465,4   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                      292,2   

   002   Управление финансов администрации города Мончегорска                         14,8   

   003   Комитет имущественных отношений администрации города Мончегорска                         99,5   

   004   Комитет по физической культуре и спорту администрации города Мончегорска                         10,0   

   007  Управление образования администрации города Мончегорска                         48,9   

Приложение № 2

Перечень муниципальных целевых программ, финансируемых из бюджета города в 2013 году

 (без учета межбюджетных трансфертов)

1



Код целевой 

статьи
Наименование муниципальных целевых программ Сумма

1 2 3

7953500 "Совершенствование и модернизация процесса культурного развития города Мончегорска" на 

2011 – 2015 годы

                   4 428,4   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                   1 150,0   

   008  Отдел культуры администрации города Мончегорска Мурманской области                    3 278,4   

7953600 "Благоустройство территорий города Мончегорска" на 2011 – 2015 годы                  36 290,3   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                 33 785,3   

   003   Комитет имущественных отношений администрации города Мончегорска                    2 505,0   

7953700 "Развитие физической культуры и спорта в городе Мончегорске" на 2012 – 2014 годы                  17 456,2   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                 12 759,6   

   004   Комитет по физической культуре и спорту администрации города Мончегорска                    4 696,7   

7953800 "Развитие информационного общества в городе Мончегорске" на 2012 – 2014 годы                  13 082,3   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                   4 294,9   

   003   Комитет имущественных отношений администрации города Мончегорска                    8 000,0   

   007  Управление образования администрации города Мончегорска                       170,9   

   008  Отдел культуры администрации города Мончегорска Мурманской области                       616,5   

7953900 "Повышение эффективности бюджетных расходов города Мончегорска" на 2012 – 2014 годы                    3 656,5   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                      751,5   

   002   Управление финансов администрации города Мончегорска                       836,3   

   003   Комитет имущественных отношений администрации города Мончегорска                       147,2   

   007  Управление образования администрации города Мончегорска                    1 921,5   

0980200   

7953100

"Адресная программа по переселению граждан города Мончегорска Мурманской области из 

аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства" 

на 2011 - 2013 годы

                 38 591,6   

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

                   3 581,1   

   003   Комитет имущественных отношений администрации города Мончегорска                  35 010,5   

0980200 "Переселение граждан города Мончегорска из аварийного жилищного фонда на 2013-2015 

годы"

                   4 116,5   

   003   Комитет имущественных отношений администрации города Мончегорска                    4 116,5   

Итого долгосрочные целевые программы 190 916,4         

Ведомственные целевые программы

0980200 "Адресная программа № 1 по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, 

расположенных на территории муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией» на 2013 год

12 806,2               

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

12 806,2               

7955100 «Обеспечение предоставления муниципальных услуг в сфере дошкольного образования в 

городе Мончегорске» на 2013

355 121,2             

   007  Управление образования администрации города Мончегорска 355 121,2             

7955200 «Обеспечение сопровождения детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-

социальной помощи в городе Мончегорске» на 2013 год

8 501,2                 

   007  Управление образования администрации города Мончегорска 8 501,2                 

7955300 «Осуществление финансово-экономических функций и бухгалтерское обслуживание 

управления образования и подведомственных управлению образования муниципальных 

учреждений города Мончегорска» на 2013 год

24 863,8               

   007  Управление образования администрации города Мончегорска 24 863,8               

7955400 «Обеспечение учебно-методической поддержки  и транспортно–хозяйственное обслуживание 

муниципальных учреждений, подведомственных управлению образования города 

Мончегорска» на 2013 год

29 786,2               

   007  Управление образования администрации города Мончегорска 29 786,2               

7955500 «Обслуживание обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования города Мончегорска" на 2013 год 

22 382,3               

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

22 382,3               

2



Код целевой 

статьи
Наименование муниципальных целевых программ Сумма

1 2 3

7955700 «Сохранение и развитие культуры города Мончегорска» на 2013-2015 годы 90 780,9               

   008  Отдел культуры администрации города Мончегорска Мурманской области 90 780,9               

7955800 «Реформирование и регулирование земельных, имущественных и жилищных отношений на 

территории муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией, 

создание условий для эффективного использования муниципального имущества» на 2013 год

6 455,0                 

   003   Комитет имущественных отношений администрации города Мончегорска 6 455,0                 

7956100 "Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда города Мончегорска» на 2013 год 20 593,6               

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

20 593,6               

7956300 «Содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства города Мончегорска" на 2013 год 74 746,7               

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

74 746,7               

7956400 "Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения муниципального образования город 

Мончегорск с подведомственной территорией к работе в осенне-зимний периода " на 2013-2015 

годы 

2 652,9                 

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

2 652,9                 

7956500 «Развитие детско-юношеского спорта в учреждениях дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности города Мончегорска» на 2013 год

61 069,8               

   004   Комитет по физической культуре и спорту администрации города Мончегорска 61 069,8               

7956600 «Поддержка общественных инициатив в городе Мончегорске» на 2013 год 578,0                    

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

578,0                    

7956700 «Обеспечение подготовки жилищно–коммунальных систем города Мончегорска к работе" на 

2013 год

51,8                      

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

51,8                      

7956800 «Обеспечение выполнения муниципальных функций в сфере архитектуры и 

градостроительства в городе Мончегорске» на 2013 год

531,0                    

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

531,0                    

7957400 «Обеспечение предоставления муниципальных услуг (работ) в сфере общего и дополнительного 

образования в городе Мончегорске» на 2013 год

95 349,9               

   007  Управление образования администрации города Мончегорска 95 349,9               

7957500 «Организация школьного питания в городе Мончегорске» на 2013 год 1 757,3                 

   007  Управление образования администрации города Мончегорска 1 757,3                 

Итого ведомственные целевые программы 808 027,8         

Аналитические ведомственные целевые программы

0020401 «Обеспечение муниципальных функций для развития физической культуры и спорта в городе 

Мончегорске» на 2013 год

3 614,3                 

   004   Комитет по физической культуре и спорту администрации города Мончегорска 3 614,3                 

0029999 «Повышение эффективности учета и обеспечения сохранности архивных документов" на 2013 

год

4 104,1                 

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

4 104,1                 

0020401

0020402

4400103

«Повышение эффективности муниципального управления в сфере культуры города 

Мончегорска» на 2013 год

3 498,8                 

   008  Отдел культуры администрации города Мончегорска Мурманской области 3 498,8                 

0020401

0020402

«Обеспечение деятельности комитета имущественных отношений администрации города 

Мончегорска» на 2013 год

12 583,9               

   003   Комитет имущественных отношений администрации города Мончегорска 12 583,9               

0020401

0020402

«Развитие системы образования города Мончегорска через эффективное выполнение 

муниципальных функций» на 2013 год

6 917,9                 

   007  Управление образования администрации города Мончегорска 6 917,9                 

0020401

0020402

0650300

«Организация управления муниципальными финансами города Мончегорска" на 2013 год 15 937,3               

3



Код целевой 

статьи
Наименование муниципальных целевых программ Сумма

1 2 3

   002   Управление финансов администрации города Мончегорска 15 937,3               

0029999 «Повышение эффективности деятельности в сфере  бухгалтерского учета и отчетности органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений города Мончегорска» на 2013 год

15 507,5               

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

15 507,5               

0029999 «Обеспечение повышения эффективности муниципального управления в сферах 

энергосбережения, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства территорий 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией» на 2013 год

27 113,4               

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

27 113,4               

0200002

0020801

0022606

0020301

0020401

0020402

0020802

0020450

0020304

0023800

«Повышение эффективности деятельности органа местного самоуправления города 

Мончегорска" на 2013 год

51 848,9               

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

46 625,8               

   014  Совет депутатов муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией

5 223,2                 

3029999 «Организация мероприятий по гражданской обороне, обучению населения в области 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций" на 2013 год

15 268,0               

   904   Исполнительно-распорядительный орган города Мончегорска - администрация 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

15 268,0               

Итого аналитические ведомственные целевые программы 156 394,2         

ИТОГО муниципальные целевые программы: 1 155 338,4   

4



ОТЧЕТ 

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

за 2013 год 

 

Основные приоритеты политики города Мончегорска на 2013 год 

формировались в соответствии с Посланием Президента Российской Федерации 

Федеральному собранию и Бюджетным посланием Президента Российской 

Федерации в рамках установленных Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" полномочий по решению вопросов местного значения, вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения, и отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и 

областными законами, а также в соответствии с Уставом муниципального 

образования города Мончегорска. 

Представленный ежегодный отчет включает информацию о социально-

экономическом положении города в 2013 году, о комплексном анализе 

эффективности деятельности по решению вопросов местного значения городского 

округа, решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 

городского округа, по исполнению отдельных государственных полномочий, о 

выполнении долгосрочных целевых программ. 

Принимая во внимание состоявшиеся в сентябре 2013 года выборы главы 

города, депутатов Совета города Мончегорска и выборы главы администрации 

города, ежегодный отчет главы администрации города "о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации города" (п. 9 ст. 46 Устава 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией), 

представлен в формате деятельности администрации города за весь период 2013 

года. 

 

Краткая справка по городу Мончегорску с подведомственной 

территорией: 

 

Демографическая обстановка на территории муниципального образования 

город Мончегорск характеризуется некоторым снижением  численности 

городского населения в результате естественной и миграционной убыли. 

Среднегодовая численность населения за 2013 год по данным статистики 

оценочно составила 46,9 тыс. человек. 

В период за январь - декабрь 2013 года в муниципальном образовании 

родилось 545 человек, умерло 603 человека, естественная убыль составила (– 58) 

человек. Коэффициент рождаемости составил 11,3 родившихся на 1000 населения, 

коэффициент смертности 12,8 умерших на 1000 населения. 

Развитие города обеспечивали 649 организаций и 1037 индивидуальных 

предпринимателей. В период 2013 года зарегистрировано 36 юридических лиц, 

официально ликвидировано так же 36 организаций. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами организациями (по крупным и средним 

предприятиям города) составил 36 189,6 млн. руб. (уровень к аналогичному 

периоду прошлого года в действующих ценах –85,9%). По основным видам 

экономической деятельности: обрабатывающие производства 31459.4 млн. руб. 



2 

 

(индекс производства - 83,7%); производство и распределение электроэнергии, газа 

и воды – 1830,5 млн. руб. (индекс производства – 92,8%). 

Объем перевозок грузов грузовыми автомобилями организаций (без 

субъектов малого предпринимательства) составил 37,4 тыс. тонн (к аналогичному 

периоду прошлого года 62,6%.). Грузооборот составил 2465 тыс. тонно - км. (к 

аналогичному периоду прошлого года 85,8%). 

Мониторинг потребительского рынка свидетельствует об устойчивой 

деятельности основной части субъектов малого и среднего бизнеса в сложных 

условиях финансовой нестабильности. Экономические показатели позволяют 

сделать вывод о том, что наиболее стабильно продолжают работать сетевые 

объекты  торговли и платных услуг, имеющие разные сферы деятельности и 

своевременно реагирующие на постоянно изменяющиеся правила игры рыночных 

отношений. Анализ потребительского рынка показывает фактический переход 

части индивидуальных предпринимателей в другую форму организации бизнеса и 

регистрации юридических лиц. 

Практика последних лет показала, что наиболее эффективно развиваются 

сетевые форматы, и, несмотря на финансовые трудности в условиях кризиса, в 

четырёх сетевых объектах города произошли изменения в сторону улучшения 

качества услуг в результате замены на высокотехнологичное оборудование для 

организации торговых процессов. 

Инвестиции в основной капитал  организаций по месту нахождения в г. 

Мончегорске - составляют 1 699,2 млн. руб. 

Финансовый результат деятельности крупных и средних организаций (без 

банков, страховых и бюджетных организаций) составляет 5775,7 млн. руб.  

В ГОБУ ЦЗН г. Мончегорска с начала 2013 года обратилось за содействием в 

трудоустройстве – 2518 чел., на 10,3% меньше, чем в тот же период прошлого года 

(2806 чел.). 

На 01.01.2014 года на 14,1% снизилось количество зарегистрированных 

безработных граждан (на 01.01.2014 года – 650 чел., на 01.01.2013 года- 757 чел.). 

С начала 2013 года трудоустроено 1375 граждан (в том числе 175 человек на 

общественные работы без снятия с учета). 

Доля трудоустроенных граждан, от числа обратившихся в 2013 году осталась 

на уровне 2012 года и составила 54,6%. 

Открыли собственное дело – 7 безработных граждан и создали 2 новых 

рабочих места. 

В 2013 году в ГОБУ ЦЗН г. Мончегорска обратилось 102 инвалида, из них 34 

инвалида трудоустроены, 9 направлены на профессиональное обучение. Доля 

трудоустроенных инвалидов от числа обратившихся граждан данной категории 

составляет – 33,3%. 

Заявлено работодателями 870 вакансий (без учета временных рабочих мест 

созданных в рамках Программ) на 33,7 % меньше, чем в прошлом году (1313 

вакансий). 

Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению на 

01.01.2014 г. составил 2,15 % (на 01.01.2013 года – 2,5 %). 

Коэффициент напряженности на рынке труда на 01.01.2014 года –1, 6 чел. на 

1 рабочее место (на 01.01.2013 года – 1,9 чел. на  1 рабочее место). 

ППоо  ссооссттоояяннииюю  ннаа  0011..0011..22001144  ггооддаа  вв  ббааннккее  ввааккааннссиийй  ГГООББУУ  ЦЦЗЗНН  гг..  

ММооннччееггооррссккаа  ииммееееттссяя  447711  ввааккааннссиияя  ((сс  ууччееттоомм  ввррееммеенннныыхх  ррааббооччиихх  ммеесстт))..  



3 

 

Среднемесячная заработная плата по городу составила (без субъектов малого 

предпринимательства) в расчёте на одного работника 39671 рублей (без выплат 

социального характера). 

 

Деятельность администрации: 

 

БЮДЖЕТ 

В рамках реализации Федерального закона 83-ФЗ и в соответствии с 

распоряжением главы администрации города от 18.10.2010 № 447-р "Об 

утверждении Плана мероприятий по совершенствованию правового положения 

муниципальных учреждений города Мончегорска в связи с принятием 

Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правового положения государственных (муниципальных) учреждений"" все 

муниципальные учреждения  переведены в казённые, автономные и бюджетные 

учреждения нового типа на основании постановлений администрации города 

Мончегорска. 

Таким образом, на отчётную дату получателей бюджетных средств - 11 

учреждений, из которых: казённых  – 4; 

органов власти – 7. 

Бюджетных учреждений – 38 (было 39). 

Автономных учреждений – 4. 

Учредителем и собственником имущества муниципальных унитарных 

предприятий является муниципальное образование 

Внедрение программно-целевых методов бюджетирования позволило 

оптимизировать ограниченные ресурсы бюджета города, повысило 

результативность функционирования отраслевых (функциональных) органов 

администрации города Мончегорска, осуществляющих функции и полномочия 

учредителя, а также качество предоставляемых ими услуг. Программно-целевые 

методы планирования в муниципалитете реализуются путем разработки и 

утверждения долгосрочных целевых программ, а так же основных направлениях 

деятельности субъектов планирования, реестра расходных обязательств и т.д. 

Полученный эффект от реализации по данному направлению - внедрение 

программно - целевых инструментов повышения эффективности бюджетных 

расходов с последующим переходом к программной структуре расходов  бюджета 

города заключается в следующем: 

- налажена чёткая системы планирования бюджета на основе принципов 

программно - целевого бюджетирования; 

- планомерно повышается эффективность бюджетных расходов за счёт 

формирования понимания соотношения между затрачиваемыми ресурсами и 

планируемым результатом; 

- совершенствование нормативной правовой базы в части бюджетного 

планирования в муниципальном образовании. 

Для максимально эффективного исполнения расходных обязательств 

бюджета города в отчётном 2013 году администрация муниципального 

образования: 

- продолжила работу по оптимизации бюджетных расходов и бюджетной 

сети; 



4 

 

- по повышению эффективности бюджетных расходов; 

- ежемесячно проводила анализ просроченной кредиторской 

задолженности, не допуская возможности возникновения новой задолженности; 

- обеспечила соблюдение предельного размера дефицита бюджета города, 

установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- совершенствовала процедуры муниципальных закупок путем внедрения 

эффективных методов размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг, обеспечивающих потребности бюджета города при минимальных 

затратах бюджетных средств, сокращение доли закупок малого объема в общем 

объеме муниципальных закупок; 

- обеспечила платежеспособность бюджета города с сохранением стимулов 

для повышения эффективности управления муниципальными финансами. 

БАЛАНС БЮДЖЕТА ГОРОДА 

Бюджет городского округа за 2013 год исполнен по доходам в сумме 

1 789 837,0 тыс. рублей, или 98,1 % к запланированным назначениям, по расходам 

1 878 637,9 тыс. рублей или 90,9 % к запланированным бюджетным ассигнованиям. 

Дефицит бюджета города составил 88 800,9 тыс. рублей. Остаток средств бюджета 

по состоянию на 01.01.2014 г. составил 152 698,0 тыс. руб., из которых остаток 

целевых средств бюджета (субсидии, субвенции и прочие межбюджетные 

трансферты) – 128 205,0 тыс. руб., остаток собственных средств местного бюджета 

– 24 493,0 тыс.руб., в том числе  3 000,0 тыс.руб. – целевые безвозмездные 

пожертвования (прочие межбюджетные трансферты) от ОАО "Кольская горно-

металлургическая компания" на строительство крытого катка с искусственным 

льдом в г. Мончегорске, поступившие в бюджет города в 2012 году. 

Доходная часть бюджета города за 2013 год исполнена с ростом доходов по 

отношению к исполнению за 2012 год в сумме  248 151,8 тыс.руб., что составляет 

16,1%, в том числе рост по: 

- налоговым и неналоговым доходам составил 96 266,4 тыс. руб. или 

12,9%; 

- дотации – 33 195,3 тыс.руб. или 21,8%; 

- межбюджетные трансферты – 118 690,1 тыс.руб. или 18,5%. 

- Общий объем расходов бюджета города за отчётный год исполнен с 

ростом расходов по отношению к исполнению  2012 года в сумме 233 248,9 

тыс.руб., что составляет 14,2 %, в том числе рост по: 

- собственным полномочиям составил 116 058,9 тыс. руб. или 11,7%; 

- по переданным государственным полномочиям, финансируемым за 

счёт субвенций из областного бюджета и субсидиям рост составил 117 190,0 

тыс.руб. или 17,9%. 

В числе приоритетных расходов местного бюджета определены и 

своевременно произведены расходы на реализацию мероприятий по подготовке 

объектов и систем жизнеобеспечения муниципального образования к работе в 

отопительный период, а также на оплату работ по муниципальным контрактам 

(договорам) на исполнение бюджетных обязательств по благоустройству, 

содержанию и уборке территорий улиц, площадей и тротуаров, а так же на 

обеспечение за счет средств бюджета города софинансирования субсидий, 

предоставляемых из вышестоящих бюджетов на реализацию мероприятий 

(переселение граждан из аварийного жилищного фонда, проведение капитального 



5 

 

ремонта в МКД, поддержка инвестиционной деятельности в рамках 

софинансирования мероприятий действующих государственных программ). 

В течение 2013 года в муниципальном образовании активно велась работа по 

благоустройству города и совершенствованию его инфраструктуры. Одной из 

первостепенных задач муниципалитета определён ввод в строй физкультурно-

оздоровительного комплекса, в рамках реализации долгосрочной целевой 

программы "Развитие физической культуры и спорта в Мурманской области" на 

2011-2014 годы, утвержденной постановлением Правительства Мурманской 

области от 24.11.2011 № 599-ПП, распоряжения Правительства Мурманской 

области от 23.09.2011 №349-РП "О совместной реализации инвестиционных 

проектов в сфере физической культуры и спорта на территории Мурманской 

области. 

В 2011 году началось строительство данного объекта за счёт средств 

областного бюджета, в отчётном году за счёт средств бюджета города произведены  

расходы в общей сумме 9 038,7 тыс.руб. За счёт субсидии из средств областного 

бюджета произведены расходы на выполнение работ по благоустройству 

территории ФОКа в общей сумме  -  7 144,13 тыс.руб. 

В 2013 финансовом году, по результатам проведенного конкурсного отбора 

среди муниципальных образований Мурманской области, городу Мончегорску из 

средств областного бюджета предоставлена субсидия на поддержку 

инвестиционной деятельности в сумме 16 124,7 тыс. руб., софинансирование из 

средств бюджета города - 848,7 тыс. руб. 

 

ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ: 

За 2013 год принято в муниципальную собственность и внесено в реестр 

муниципального имущества города Мончегорска следующее имущество, принятое 

в качестве осуществления безвозмездной благотворительной деятельности: 

от ОАО "Кольская ГМК": 

-  светодиодная праздничная иллюминация (гирлянды) общей стоимостью  

3 473 934,73 руб.; 

-  аппаратура связи  П-164 Вар 2 общей стоимостью 1 379,66 руб.; 

-  сосна каркасная Уральская (18м) с комплектом освещения Северное 

сияние для ели 18 метров  общей  стоимостью 1 513 860,00 руб.; 

-  детские физкультурно-оздоровительные  и  спортивные  сооружения  и 

оборудование общей стоимостью 6 024 077,00 руб.; 

- компьютерная техника (ноутбуки,  компьютеры-моноблоки,  МФУ)  общей 

стоимостью 249 488,90 руб.; 

- автомобили в количестве 2 шт. общей стоимостью 804 000,00 руб.; 

-  световая композиция "Арки" в количестве 3 шт. и светодиодная гирлянда 

50 м для оформления деревьев  в количестве  20 шт.  общей  стоимостью  

860 600,00  руб. 

от ООО "Мончегорский НПЗ": 

-  качели  маятник "Эконом" К-2/1  и  песочница  "Сказка" П-1  общей  

стоимостью  29 672,00 руб. 

Кроме того, в соответствии  с Федеральным  законом  от  26.10.2002  №  127-

ФЗ  "О  несостоятельности (банкротстве)" от конкурсного управляющего 

муниципального  унитарного  предприятия  жилищно-коммунального  хозяйства  

"Градсервис"  принят  объект недвижимого имущества - Реконструкция 



6 

 

производственной базы (Привокзальное шоссе, д. 21), стоимостью  2 682 609,78 

руб . 

- проведена передача имущества: 

в муниципальную собственность  из государственной собственности 

Мурманской области: 

-  компьютерная техника и мебель для  туристско-информационного центра в 

городе Мончегорске на сумму 125 тыс. руб.; 

- инновационный, многофункциональный, электронный,  интерактивный,  

информационно-познавательный  и  досуговый  комплекс  на  сумму 5 млн.  руб.; 

- оборудование, необходимое для Физкультурно-оздоровительного  

комплекса в  городе Мончегорске  на сумму 14 315 000,00  руб.; 

- объект незавершенного строительства - Физкультурно-оздоровительный 

комплекс в городе Мончегорск в составе  оборудования общей  стоимостью 

93 299 489,18  руб.; 

-оборудование аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" 

(сетевые IP камеры Aprix-Box/MЗ в уличном исполнении и кабель самонесущий 

оптический ДОТ с П-086 А-6кН) общей стоимостью 1 687 903,54 руб. 

из муниципальной собственности в  государственную  собственность 

Мурманской  области: 

- часть здания - нежилые  помещения,  назначение: нежилое, общая площадь 

35,5 кв.м. этаж 1, ул. Комсомольская, д.7а 

из муниципальной собственности в государственную собственность 

Российской  Федерации  в 2013 году не осуществлялась. 

По состоянию на 01.01.2013, сформирован свод стоимости муниципального 

имущества в разрезе муниципальных предприятий, учреждений (балансовая 

стоимость имущества – 5 549,3 млн. руб.), остаточная стоимость – 3 003,3 млн. 

руб., кроме того стоимость акций -  181,8 млн. руб. 

Всего в 2013 году приватизировано муниципального имущества на сумму 

51,8 млн. рублей. В городской бюджет, с учетом рассрочки платежей, перечислено 

21,8 млн. рублей. В течение года проведено 3 аукциона на право заключения 

договоров аренды муниципального имущества по 20 объектам. По итогам 

аукционов заключено 7 договоров аренды. 

 

ЖИЛЬЁ: 

В целях ликвидации аварийного жилищного фонда муниципальное 

образование город Мончегорск с подведомственной территорией в 2013 году 

принимало участие в региональных  программах, направленных на развитие 

малоэтажного жилищного строительства. 

По итогам завершения программ обеспечено благоустроенными жилыми 

помещениями 115 человека/55 семей. Расселено 2923,7 кв. м. аварийного 

жилищного фонда. Приобретено 55 квартир в домах малоэтажной застройки, 

находящихся по адресам г. Мончегорск, ул. Советская, дом № 4, ул. Нюдовская, 

дом № 6, г. Кола, пер. Островский, дом № 3. По результатам заключенных 

муниципальных контрактов оплачено застройщику 123 277 980  рублей, в том 

числе за счет долевого финансирования средств Фонда  50470 155,19 рублей, 

областного бюджета 23 359 796,81 рублей, за счет дополнительных источников 

финансирования  областного бюджета 41661187,2  рублей, оплата дополнительной 

площади за счет средств местного бюджета составила 7 786 840  рублей. 



7 

 

На 31.12.2013 год снесено 3 аварийных дома, находящихся по адресам г. 

Мончегорск, ул. Советская, дом 8/3, ул. Железнодорожная, дом 5, ул. 

Стахановская, дом 18. Полностью расселены и отключены от коммуникационных 

систем на пр. Металлургов, дом 31б, на Комсомольском проезде, дом 3/8. 

Заключены соглашения с Министерством строительства и территориального 

развития Мурманской области о направлении в бюджет муниципального 

образования город Мончегорск с подведомственной территорией: 

- субсидий на долевое финансирование проведения переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 

строительства за  счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства РФ  в размере 39 017 492,71рублей, областного бюджета 

-  12266314,18 рублей: 

- субсидий из областного бюджета на оплату превышения стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилых помещений, приобретаемых для 

переселения граждан из аварийного жилищного фонда, в размере 7 559 546,28 

рублей. 

В рамках Программы по состоянию на 01.01.2014 года заключено 34 

муниципальных контракта на участие в долевом строительстве малоэтажных домов 

на ЗУ Стахановская, дом 21 (застройщиком является ООО "Северстройтрест"), на 

ЗУ пр. Металлургов, 31а (застройщиком является ООО "Квадрат") на общую сумму 

63 181 000 рублей. Срок вода в эксплуатацию домов установлен 01.11.2014. 

Без привлечения бюджетных средств, за счет освобождающегося 

муниципального жилищного фонда расселен дом № 3 по улице Советской, дом № 

10 по улице Стахановской. Обеспечено благоустроенными жилыми помещениями 

27 человек. 

Доходы от сдачи жилых помещений по договорам коммерческого найма 

поступившие с 01.01.2013 -01.01.2014 в размере 158 017,66 рублей зачислены в 

городской бюджет. 

 

ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ: 

В 2013 году проданы 16 земельных участков общей площадью 21 733,0 кв. м, 

поступления в бюджет города от продажи составили – 6 072 990 руб. Заключено 

488 договоров аренды земли и 31 соглашение о присоединении к договорам аренды 

земли. 

В целях реализации прав многодетных семей на бесплатное предоставление 

земельных участков под жилищное строительство администрацией города 

Мончегорска в 2013 году были направлены максимальные усилия на достижение 

поставленных задач. 

Заключен муниципальный контракт на выполнение кадастровых работ по 

формированию 54 земельных участков для их дальнейшего предоставления 

многодетным семьям. 

Кроме того подготовлены 4 схемы расположения земельных участков и 

выданы многодетным семьям, изъявившим выполнить самостоятельно кадастровые 

работы. 

Поставлены на учет на бесплатное предоставление земельных участков под 

жилищное строительство администрацией города Мончегорска в 2013 – 86 семей в 

т. ч: 

- 78 семей на получение земельного участка в г. Мончегорске; 



8 

 

- 7 семей на получение земельного участка в г. Мурманске; 

- 1 семья на получение земельного участка в г. Кандалакше. 

Проведено 9 жеребьевок  по выбору земельных участков среди граждан 

имеющих 3-х и более детей и состоящих в очереди на предоставление земельных 

участков под индивидуальное жилищное строительство. 

Постановлениями администрации города Мончегорска предоставлено в 

собственность многодетным семьям: на территории МО г. Мончегорск - 59 

земельных участков площадью от 1000 кв.м. до 1500 кв. м, расположенные в 

районе ул. Нагорная, ул. Лесная, ул. Безымянный ручей (в т.ч. 5 земельных 

участков отмежеваны многодетными семьями самостоятельно), на территории МО 

г. Мурманск – предоставлен 1 земельный участок площадью 1363,0 кв.м., 

расположенный по ул. Героев Рыбачьего. 

Разработан порядок предоставления социальных выплат многодетным 

семьям для строительства индивидуальных жилых домов в размере фактически 

понесенных ими затрат, в сумме не превышающей   211 000,00 руб. (в т.ч. 200 000,0 

руб. – за счет средств областного бюджета, 11 000,0 руб. - местного), 

воспользовались этим видом поддержки 2 семьи. 

Для бесплатного предоставления многодетным семьям в собственность 

земельных участков  определена еще одна территория, в районе улицы Боровая. 

Территория земельного участка составляет 10 га. Это около 30 земельных 

участков. 

В отношении указанной территории выполнена топографическая съемка, в 

стадии разработки проект планировки территории в 2014 году будут осуществлены 

работы по выполнению кадастровых работ. 

В результате претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по 

арендным платежам за землю, в бюджет поступила сумма в размере 9 667 тыс. руб. 

 

РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА: 

По результатам мониторинга потребительского рынка города 

Мончегорска по состоянию на 01.01.2014 года функционируют – 889 стационарных 

объектов (на 01.01.2013 -830). Одновременно функционируют 44 нестационарных 

объектов торговли, внесённые в схему размещения нестационарных объектов 

торговли города Мончегорска, с учётом потребности населения. 

На долю торговых предприятий в г. Мончегорске по состоянию на 

01.01.2014 г. приходилось 34,3 % субъектов хозяйственной деятельности, в сфере 

общественного питания  8%, в области недвижимого имущества 8%, в области 

мини производства – 7,3 %, транспорта и связи – 9 %, строительства – 8%, 34 % по 

другим видам хозяйственной деятельности. Эти данные свидетельствуют о том, что 

торговля играет существенную роль на потребительском рынке города. 

В Мончегорске, начиная с 2011 года,  наблюдается увеличение доли сетевых 

торговых предприятий. Изменение структуры игроков рынка розничной торговли 

соответствует не только российским, но и мировым тенденциям, наш город не стал 

исключением. 

Положительную оценку выразили покупатели города на совмещение в 

супермаркетах "ЕвроНорд", "Яблочко" отдела кулинарной продукции, 

пользующейся высоким спросом у горожан, гибкую ценовую политику, широкий 

ассортимент продуктов первой необходимости, профессиональный подход к 

потребителям. Планируется дальнейшее открытие сетевых магазинов на торговых 



9 

 

коммерческих площадях, сданных сетевым  ритейлерам. Торговые сети вытесняют 

с рынка мелких предпринимателей, не способных конкурировать с крупными 

игроками, тем самым снижается потенциал развития микро бизнеса в сфере 

торговли по законам жесткой конкуренции. 

В целях расширения экономической стабильности - поддержки малого и 

среднего бизнеса проведены следующие мероприятия: 

- выдано 224 свидетельства участникам торговых ярмарок при проведении 

городских праздничных и спортивных мероприятий; 

- проведено 9 тематических выставок-ярмарок (в т. ч. народного творчества,   

ярмарок "выходного дня",  праздничные, "Медовые", "Верхняя одежда", 

"Белорусская ярмарка - количество участников -302  (субъектов МСП и 

физических лиц); 

- организованны мероприятия, посвящённые празднованию: "Дня 

российского  предпринимательства", "Дня работников торговли, бытового 

обслуживания населения и жилищно-коммунального хозяйства". Награждены 

почетными грамотами и благодарственными письмами Главы администрации 

города и Главы города Мончегорска 17 СМСП и 20 работников торговли и 

бытового обслуживания города. 

Получили финансовую поддержку 39 - СМСП, в том числе 10 - СМСП 

получили гранты на сумму 3000 тыс. руб. Через НКО ФОРМАП Мурманской 

области получили поддержку 29 СМСП на общую сумму 8095 тыс. руб.  

(микрокредитование, лизинг). Принято 74 заявлений для участия в курсах-

тренингах "Начало бизнеса". Произведен мастер-класс для 10 парикмахеров, 

которым была оказана финансовая поддержка по оплате консультационных услуг. 

Организовано: 5 круглых столов для СМСП города Мончегорска по актуальным 

вопросам, приняли участие 112 СМСП. Проведены:  тренинг-курсы "Бизнес-цикл"  

для 4  молодежных групп (приняли участие 102 человека), тренинг-курсы  "Бизнес-

успех" для 4 групп персонала ( приняли участие 58 человек). 

 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО: 

Деятельность администрации города Мончегорска в сфере жилищно-

коммунального хозяйства направлена на достижение стратегической цели – 

обеспечение комфортной городской среды и высокого качества предоставления 

коммунальных услуг. 

Работа в данном направлении велась в соответствии с долгосрочными 

целевыми программами: 

1. Долгосрочная целевая программа "Повышение безопасности дорожного 

движения и снижение дорожно-транспортного травматизма в городе Мончегорске" 

на 2013 - 2015 годы. Целью Программы является создание безопасных условий для 

движения на автодорогах и улицах муниципального образования город 

Мончегорск, снижение аварийности, повышение безопасности дорожного 

движения и снижение дорожно-транспортного травматизма. 

В 2013 году в рамках этой Программы были достигнуты следующие 

показатели: 

- обеспечена эвакуация брошенных, бесхозяйных и разукомплектованных 

транспортных средств эвакуатором, более 30 единиц разукомплетованного 

транспорта; 

- установлено и заменено более 30 дорожных знаков; 



10 

 

- установлен светофорный объект на перекрестке пр. Металлургов-

Никелевое шоссе – Привозальное шоссе; 

- установлено 200 метров дорожного ограждения по проспекту Металлургов; 

- выполнено обустройство перекрестка пр. Ленина – ул. Комарова, в районе 

физкультурно-оздоровительного комплекса, с обустройством дорожной разметки, 

остановочных комплексов, установкой дополнительной секции светофора. 

2. Долгосрочная целевая программа "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности муниципального образования город Мончегорск" 

на 2011-2014 годы". Целью Программы является снижение потребления 

энергоресурсов; повышение энергетической эффективности при производстве, 

передаче и потреблении энергетических ресурсов в муниципальном образовании 

город Мончегорск с подведомственной территорией за счет внедрения 

организационных, технических и технологических мероприятий направленных на 

рациональное и экономное использование энергоресурсов при их производстве и 

потреблении и снижение к 2014 году  энергопотребления муниципальных 

учреждений и организаций на 15 процентов от уровня потребления 2009 года; 

создание условий для перевода бюджетной сферы муниципального образования, 

организаций коммунального комплекса и жилищного фонда на энергосберегающий 

путь развития. 

В 2013 году, в рамках Программы были достигнуты следующие показатели: 

В рамках мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности жилищного фонда: 

- установлены (квартирные) приборы учета электрической энергии из 

средств городского бюджета для: одиноко проживающих пенсионеров старше 80 

лет; одиноко проживающих инвалидов; семей, состоящих из инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов; лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения 

родителей, опекунов, попечителей; одиноко проживающих граждан, находящихся 

на лечении в психиатрических лечебных учреждениях; участников ВОВ; 

участников ВОВ (военнослужащих, проходивших военную службу в воинских 

частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав 

действующей армии, в период с 22.06.1941 по 03.09.1945 не менее шести месяцев); 

тружеников тыла; узников фашистских лагерей; солдатских вдов; инвалидов ВОВ; 

жителей блокадного Ленинграда; реабилитированных лиц, установленные Законом 

РФ от 18.01.1991 № 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий"; 

матерей погибших военнослужащих; граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС – 65 гражданам; 

- выделена материальная помощь, предоставляемая гражданам при замене 

индивидуальных (квартирных) приборов учета электрической энергии для: семей, 

воспитывающих детей – инвалидов; неработающих одиноко проживающих 

пенсионеров (мужчин, достигших возраста 60 лет, женщин, достигших возраста 55 

лет); семей, состоящих из неработающих пенсионеров (мужчин, достигших 

возраста 60 лет, женщин, достигших возраста 55 лет); малообеспеченных 

многодетных семей – 50 гражданам; 

- предоставлена поддержка малоимущим гражданам, получающим адресную 

государственную социальную помощь на установку приборов учета используемых 

энергоресурсов – 50 гражданам; 

В рамках мероприятий  по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности систем коммунальной инфраструктуры: 



11 

 

-заменены светильники наружного освещения на светодиодные в 

количестве- 220 единиц; 

3. Долгосрочная целевая программа "Благоустройство территории города 

Мончегорска на 2010-2015 годы". Целью Программы является улучшение 

внешнего облика города и условий проживания граждан. 

В 2013 году, в рамках Программы были достигнуты следующие показатели: 

- выполнены работы по благоустройству  придомовых территорий 

многоквартирных домов по адресам: ул. Бредова, д. 16, ул. Нюдовская, д. 9 - ул. 

Новопроложенная, д. 19, пр. Металлургов, д. 47. 

- произведен ремонт, капитальный ремонт дорог, проездов и тротуаров: 

по адресам: 

- пр. Металлургов  (участок от развилки автодорог Никелевого шоссе и 

Привокзального шоссе до пл. Революции) протяженность проезжей части  - 29866,7 

кв.м.; 

- ул. Строительная протяженность проезжей части  – 5612,0 кв.м. 

протяженность тротуара – 1566,0 кв.м; 

- ул. Бредова протяженность проезжей части – 12973,0 кв. м; 

- ул. Сопчинская протяженность проезжей части - 3016 кв.м. 

- ул. Кумужинская протяженность проезжей части  – 3970,0 кв.м.; 

протяженность тротуара – 45,0 кв.м; 

- ул. Новопроложенная протяженность проезжей части – 3962,0 кв.м.; 

- проезд к жилым дома  (от арки  д.18 до д. № 28 пр. Металлургов) 

протяженность тротуара – 2076,5 кв.м; 

- проезд с ул. Кумужинская к школе № 8 и МКД  ул. Кумужинская д.3, 5, 

наб. Климентьева, д.11 протяженность проезжей части  – 411,0 кв.м; 

- проезд от Ленинградской набережной до школы № 5 и МКД № 28/2 по 

Ленинградской набережной протяженность проезжей части  – 2615,0 кв.м; 

- наб. Климентьева от д. № 15 до д. № 11 наб.Климентьева протяженность 

проезжей части  – 3010,0 кв.м ; 

-наб.Климентьева от ул. Новопроложенной до д. № 15 по наб. Климентьева 

протяженность проезжей части  – 3010,0 кв.м; 

- ул. Заводская( от д.10 до Никелевого шоссе) протяженность проезжей 

части  – 2720,0 кв.м. 

Выполнены работы по обустройству: 

- асфальтобетонного покрытия территории после ввода в эксплуатацию МКД 

№ 11 по ул. Советская;. 

- твердого покрытия прохода к контейнерной площадке в районе МКД № 31 

по пр. Металлургов; 

- контейнерных площадок в районе МКД: Кондрикова 30-32, Кондрикова 24-

26, Кондрикова 28, Комарова 13, Металлургов 51, Металлургов 49, Металлургов 

48/2, Металлургов 3,5, Металлургов 27, Кирова 19/2, Бредова 20. 

Снесены многоквартирные дома и хозяйственные постройки: по адресам 

Комарова, д. 8, Строительная 18/13, Железнодорожная 5, Стахановская 18, 

Советская 8/3; хозяйственные постройки в районе МКД Комсомольская 25, Ленина 

9/23. 

 

 

 



12 

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Работа в данном направлении велась в соответствии с долгосрочной 

целевой программы "Охрана окружающей среды города Мончегорска" на 2012-

2016 годы 

На основании муниципального контракта (администрация города 

Мончегорска – ООО "Благоуст"): 

- принято на временное хранение для передачи специализированной 

организации для обезвреживания 13 725 шт. ртутьсодержащих ламп 

(термометров), что соответствует приблизительно  4 тоннам токсичных отходов I-

го класса опасности; 

- собрано с мест несанкционированного размещения и передано 

специализированной организации для утилизации 8,33 тонн отработанных 

автомобильных шин. 

Всего вывезено отходов 3263,8 м
3
 (685,40 тонн). 

Количество ликвидированных свалок: 10 ед. 

На основании муниципального контракта с ОАО "Мончегорскводоканал" 

выполнены работы по обустройству территории родника в районе спортивной 

школы, расположенной по адресу: ул. Нагорная, д. 17 (заменен забор, произведена 

смена дощатых полов, отремонтирована кровля, установлены скамейки, проведены 

окрасочные работ и работы по укладке трубопровода). 

В соответствии с мероприятием "Содержание приюта для 

безнадзорных животных": 

Помещено в приют 147 особей, из них: 30 – стерилизованы; 117 – усыплены. 

В соответствии с мероприятием "Организация мероприятий по 

экологическому воспитанию на территории города Мончегорска": 

На базе детской экологической библиотеки (ДЭБ) и ЦРТДиЮ "Полярис" 

(Полярис) были проведены следующие мероприятия в рамках экологических 

акций: 

 акция "Чистая капелька", водная программа, Полярис; 

 творческий конкурс видеосюжетов "Животные в кадре" городской 

экологической акции "Красная книга – энциклопедия  надежд", ДЭБ; 

 акция "Поможем птицам",  ДЭЦ; 

 организация и проведение  уборки побережья озера Имандра, ДЭБ; 

 акция "Защитим леса Заполярья!", Полярис; 

 организация и проведение творческого конкурса "Видеописьмо Деду 

Морозу"; ДЭБ. 

Всего в акциях, конкурсах приняло участие более 5 тыс. чел. 

В соответствии с мероприятием "Издание листовок, буклетов, 

методических пособий, детских экологических газет": 

В 2013 году изданы информационные материалы на экологическую 

тематику: 

 календари, 

 листовки, приглашающие на субботники, 

 листовки об обращении с ртутьсодержащими отходами. 

Всего 1,5 тысячи экземпляров. 

В соответствии с мероприятием  "Организация трудовых рейдов по 

очистке территории леса, берегов, озер": 



13 

 

Организованы трудовые рейды по очистке территории леса, берегов, озер, 

родников в рамках акции "Зеленый и чистый Мончегорск". Участники акции  - 

учащиеся и воспитанники детских образовательных учреждений города, дети до 18 

лет. Участники обеспечены необходимым хозяйственным инвентарем. 

Помимо организации экологических десантов по уборке территорий, 

прилегающих к учреждениям, лесопарковых зон, территорий родников в рамках 

акции "Зеленый и чистый Мончегорск" проводились: конкурс мультимедийных 

презентаций "Зеленый патруль", конкурс поделок из вторсырья "Новинки из 

корзинки", фотоконкурс "Город в объективе". 

 

ОБРАЗОВАНИЕ: 

Существующая сегодня в муниципальном образовании сеть специальных 

(коррекционных) классов для детей с ограниченными возможностями здоровья в 

общеобразовательных школах удовлетворяет потребности родителей и 

обучающихся. 

С 01.09.2013 изменилось количество подведомственных учреждений 

управления образования в связи с реорганизацией муниципального бюджетного 

специального (коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья специальной 

(коррекционной) общеобразовательной школы-интерната №4 (VIII вида) путем 

присоединения к МБОУ СОШ № 14. 

Таким образом, в муниципальном образовании действовали 8 

общеобразовательных учреждений, в 2012 году было - 9. 

Кроме общеобразовательных классов на базе школ были открыты 

специальные коррекционные классы для детей с ограниченными возможностями 

здоровья, для детей с задержкой психического развития, для детей с умственной 

отсталостью. 

В пяти МБОУ (гимназия, лицей, СОШ №5, СОШ №8, СОШ №10) открыто 8 

профильных классов по 6 направлениям (филологическое, социально-

гуманитарное, социально-экономическое, информационно-технологическое, 

естественно - научное, физико-математическое). 

Система профильного обучения города Мончегорска обеспечивала 

вариативность предоставления образовательных услуг на уровне среднего общего 

образования. 

В системе велась предпрофильная подготовка обучающихся 8-9-х классов 

через организацию углубленного изучения учебных предметов (гимназия №1, 

СОШ №8, лицей им. В.Г. Сизова), через организацию факультативных занятий 

(лицей им. В.Г. Сизова, СОШ №1, №5, №7, №10, №14, ВСОШ№2). 

Факультативные занятия посещали 77% обучающихся. 

Большое внимание уделялось вопросам использования в образовательном 

процессе новых современных информационно-коммуникационных технологий. 

В 2013 году началась реализация проекта "Единая муниципальная 

информационная сеть педагогов общеобразовательных организаций города 

Мончегорска в условиях реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов". Значительно пополнилась и усовершенствовалась 

материально-техническая база учреждений по данному направлению. 

Общее количество персональных компьютеров в общеобразовательных 

учреждениях на 01.01.2014 года составляет 757 единиц, из них в образовательном 



14 

 

процессе используется 648 единиц (2011 год – 489 ПК, 2012 – 562 ПК). 76,2% ПК, 

занятых в образовательном процессе – это современные компьютеры не старше 5 

лет. 

Во всех ОУ организованы локальные вычислительные сети. К сети Интернет 

подключено 99,2% ПК, занятых в образовательном процессе (80% - в 2011 году, 

81% - в 2012 году). 

Продолжалась работа по использованию дистанционных технологий в 

образовательном процессе. Муниципальные общеобразовательные учреждения 

широко использовали возможности дистанционных технологий во  внеурочной 

деятельности, особенно в направлении развития способных одаренных детей – это 

сетевые и заочные олимпиады, молодежные предметные чемпионаты, заочные 

предметные школы. В 2013-2014 учебном году три школы - МБОУ СОШ № 5, 

МБОУ СОШ № 7, МБОУ лицей имени В.Г. Сизова - используют дистанционную 

технологию при организации ряда факультативов. В данную деятельность в 

2013/2014 учебном году было вовлечено более 3500 обучающихся. 

В течение четырех лет на базе МБОУ гимназия №1 функционировала 

городская инновационная площадка "Школа предолимпиадной подготовки". 

Обучение в ней прошли 730 обучающихся общеобразовательных учреждений 

города по семи предметным областям: 2009-2010 (104 чел.), 2010-2011 (154 чел.), 

2011-2012 (226 чел.), 2012-2013 (246 чел.). 

Продолжалась работа по внедрению и эксплуатации автоматизированной 

информационной системы "Электронная школа", обеспечивающей оказание 

государственных и муниципальных услуг в сфере образования в электронном виде. 

Началась активная разработка  официальных сайтов общеобразовательных 

учреждений на соответствие с требованиями действующего законодательства. 

Управление образование постоянно осуществляет мониторинг функционирования 

и содержания официальных сайтов школ города. В настоящее время перед 

общеобразовательными учреждениями стоит задача повышения уровня 

технологичности официальных сайтов. 

Достаточно на высоком  уровне остается количество выпускников, 

награжденных золотыми и серебряными медалями "За особые успехи в учении" - 

2011 - 9,1%,2012 – 9,7%, 2013 – 13,1%. 

Результаты государственной (итоговой) аттестации позволили выпускникам 

9, 11-х классов продолжить дальнейшее обучение: 78, 8% выпускников 11-х 

классов поступили в учреждения высшего профессионального образования, 15, 8 % 

- в учреждения  среднего  профессионального образования.  Продолжают 

образование в соответствии с профилем обучения – 51 % выпускников 11 классов. 

49,1% выпускников 9-х классов продолжают обучение в 10 классе, 49, 6% - в 

учреждениях среднего профессионального образования. 

Система дошкольного образования на 01.01.2014 города Мончегорска 

остается стабильной и представляет собой многофункциональную сеть 

учреждений. 

В структуру дошкольного образования города входят 20 дошкольных 

образовательных учреждений: 1 государственное ДОУ (Минобороны) – 5% (охват -

75 детей), 19 муниципальных ДОУ– 95%, из них 16 - муниципальные бюджетные 

дошкольные учреждения и 3 - муниципальные автономные дошкольные 

учреждения. 



15 

 

Одним из важных показателей, характеризующих состояние системы 

дошкольного образования города Мончегорска, является  100% обеспеченность 

населения местами в детских садах. Охват детей разными формами дошкольного 

образования в возрасте от 1 года до 7 лет в 2013 году составило  96,5 %, от 3 года 

до 7 лет 100% (по области – 82,8%, РФ-63,8%). 

Для создания дополнительных мест в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях с 01.09.2013 дополнительно открыты возрастные 

группы для детей раннего возраста (60 человек) . Охват дошкольным образованием 

по муниципалитету составил 2827 детей, в том числе предоставляются 

образовательные услуги детям с ограниченными  возможностями  здоровья  с 

нарушением речи, зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата, с задержкой 

психического  развития (327 детей) и детям-инвалидам (24 ребенка). 

Планирование  количества групп и детей в дошкольных учреждениях 

проводится на основании использования АИС (автоматизированная 

информационная система) "Электронный детский сад". 

Рационализация и дифференциация сети дошкольных учреждений позволила 

обеспечить право выбора форм и направленности дошкольного образования в 

соответствии с личностными особенностями ребенка. 

На 01.01.2014 в городе функционирует одно учреждение дополнительного 

образования детей в системе образования МБОУДОД ЦРТДиЮ "Полярис". В 

объединениях этого учреждения занимается 3084 обучающихся в возрасте от 5 до 

18 лет (на 01.01.13 – 2 732 человека). 

С целью увеличения контингента воспитанников ЦРТДиЮ "Полярис" были 

открыты объединения различной направленности на базах образовательных 

учреждений города (СОШ № 1, СОШ № 5, СОШ № 7, СОШ № 8, СОШ № 10, 

СОШ № 14, гимназия № 1, лицей им. В.Г. Сизова). 

Всего в 2013-2014 учебном году укомплектовано 259 объединений (2012-

2013 – 240 объединений). Увеличилось по сравнению с прошлым годом количество 

детей старшего школьного возраста (на 2 %) в связи с открытием новых 

объединений для данной категории обучающихся. Сравнительный анализ   

занятости учащихся  во внеурочное время  показал  дальнейшее развитие 

направлений: туристско-краеведческого, спортивного и художественного 

творчества детей. 

Все обучающиеся  ЦРТД и Ю "Полярис" получали услуги дополнительного 

образования на бесплатной основе. 

В целях обеспечения доступности сферы дополнительного образования для 

детей организованы занятия в объединениях различной направленности на базе 

общеобразовательных учреждений, максимально приближая их к месту 

жительства. В кружках и спортивных секциях, созданных на базе школ занимались 

3 270 учащихся (186 объединений). 

Существующая сеть творческих объединений позволяет сегодня обеспечить 

удовлетворение разнообразных интересов детей и подростков. 

 

ФИЗКУЛЬТУРА и СПОРТ 

На территории города Мончегорска в отчетном 2013 году проводились 

областные, зональные, а также всероссийские соревнования: 

- Всероссийские соревнования по горнолыжному спорту на призы 

В.Цыганова; 



16 

 

- "Олимпийские надежды России" по горнолыжному спорту; 

- Всероссийский турнир по боксу, памяти Мэра И.Г.Ермакова; 

- Чемпионат России по лыжным гонкам среди мужчин на 70 км; 

- Первенство России по лыжным гонкам среди юношей на 50 км.; 

- Всероссийские соревнования по футболу "Локобол-РЖД-2013". 

За отчётный 2013 год организовано и проведено  121 спортивно-массовое 

мероприятие различного уровня. 

Спортсмены города Мончегорска в 2013 году достойно представляли 

Мурманскую область и город Мончегорск на областных, всероссийских и 

международных соревнованиях, становились победителями и призерами 

всероссийских соревнований по горнолыжному спорту, по боксу, по шахматам, по 

лыжным гонкам, по каратэ. 

Мончегорец Валиев Евгений вошел в состав сборной команды страны по 

баскетболу и в составе сборной команды страны стал победителем Всемирной 

Универсиады в Казани; 

Мотогонщики в командном зачете чемпионата Мурманской области по 

сумме семи этапов стали первыми. 

По итогам 53-го Праздника Севера учащихся в комплексном зачете городов 

Мурманской области Мончегорск  занял второе место, уступив только городу 

Мурманску. 

Организовано и проведено уже в седьмой раз праздничное мероприятие, 

посвященное Крещению Господне с 18 на 19 января 2013 года. В купании 

приняло участие более 500 человек. На высоком организационном уровне прошел 

городской конкурс "Лыжня зовет!", на протяжении всей зимы готовилась трасса 

конкурса, работало 4 контрольных пункта. Количество участников конкурса с 

каждым годом увеличивается: с 1152 участников в 2007 году до 2000 участников в 

2013 году.  

Велась работа среди учащихся общеобразовательных школ и учебных 

заведений, проведены эстафеты по 6 видам спорта: легкоатлетический кросс, 

футбол, волейбол, баскетбол, лыжные гонки, легкоатлетическая эстафета. 

Многие студенты колледжа и филиала НГУ являются членами сборных 

команд области и России, оказывали  помощь в проведении и судействе городских 

и областных соревнований, проводимых в городе. 

В сентябре 2013 года в рамках побратимских связей с Норвегией 

(г.Суртланд) команда девушек-футболисток 1998-99 г.р. МБОУ ДОД СДЮШОР 

выезжала в г. Суртланд, где провела три незабываемых матча. Была проведена 

спартакиада допризывной и призывной молодежи по 6 видам спорта.  

Учащиеся спортивных школ (допризывники) принимали участие в 

показательных выступлениях (борьба, бокс, каратэ, тхэквондо). 

КФКС совместно с градообразующим предприятием ОАО КГМК проводили 

зимние и летние спартакиады по 16 видам спорта (лыжные гонки, горнолыжный 

спорт, баскетбол, бадминтон, плавание, гиревой спорт, стрельба, мини-футбол, 

волейбол, настольный теннис, городки, легкая атлетика и спортивный праздник 

"Папа, мама, я – спортивная семья"). В 2013 году включён новый вид спорта – 

флорбол. 

Для детей инвалидов, посещающих образовательные учреждения, 

создавались условия для занятий физической культурой и спортом. Применялся 

дифференцированный подход к каждому ребенку. В специальных (коррекционных) 



17 

 

классах VIII вида МБОУ СОШ № 14 обучается 30 детей-инвалидов. Все 

спортивные объекты были оснащены современным спортивным оборудованием,  

тренажерами и инвентарем. 

Ведется активное сотрудничество с городским обществом слепых, 

оказывается помощь в проведении спортивных мероприятий, в предоставлении 

автотранспорта и финансирует их участие в областных соревнованиях. 

Уже пять лет администрация города в лице комитета тесно сотрудничает с 

отделением дневного пребывания молодых инвалидов (люди 18-30 лет). Совместно 

организовывает и проводит  спортивные мероприятия: "Весёлые старты", "Папа, 

мама, я – спортивная семья", туристские соревнования, с элементами 

ориентирования.  На базе яхт-клуба и городского парка провели туристские 

соревнования. 

Два года ведётся определённая работа с детьми дома-интерната для 

умственно отсталых. Провели совместное спортивно-развлекательное мероприятие 

с учащимися спортивных школ города – "Весёлые старты" и показательные 

выступления по художественной гимнастике и фитнес-аэробике. Так же с детьми 

ДДИ провели спортивный праздник с элементами ориентирования, посвящённый 

Дню города в сентябре. В декабре, в рамках декады инвалидов провели совместное 

спортивное мероприятие (ДДИ и отделение дневного пребывания молодых 

инвалидов), с показательными выступлениями юных гимнастов и вручением 

новогодних подарков. 

 

КУЛЬТУРА 

 Работа в данном направлении в  2013 году была направлена на 

реализацию следующих задач, а именно: 

- осуществление государственной культурной политики по сохранению и 

развитию отечественной  культуры, в том числе, народного творчества; 

- расширение доступности культурных благ, различных видов и форм 

культурного досуга с одновременным развитием системы платных услуг по 

дополнительным видам деятельности; 

- обеспечение модернизации и современного развития подведомственных 

муниципальных бюджетных учреждений города Мончегорска. 

По результатам опроса населения, качество исполнения муниципальных 

услуг учреждениями культуры города превысило 80%. 

В рамках  долгосрочной целевой программы  "Модернизация учреждений 

культуры искусства, образования в сфере культуры и искусства Мурманской 

области"  на 2012-2016 годы (за счет средств областного бюджета приобретен 

необходимый автобус для перевозки детских самодеятельных коллективов 

учреждений культуры). 

Успешно продолжили работу проекты по формированию информационной 

грамотности людей пожилого возраста "Открытый мир", социальной реабилитации 

инвалидов по зрению "Литературный театр" (ЦБС), интерактивный 

информационно – познавательный комплекс ГЦК.  

Достижения муниципального образования в сфере культуры в 2013 году  

1.  Сохранение сети учреждений культуры в полном объеме. 

2. Стабильность и динамическое развитие контингента потребителей услуг 

всех муниципальных учреждений культуры. 

3. Внедрение новых, в том числе  информационных технологий. 



18 

 

4. Укрепление материально-технической базы.  

5. Поддержка высокого уровня мастерства самодеятельных народных 

коллективов. 

6. Рост числа клубных формирований самодеятельного художественного 

творчества.  

7. Внедрение новых форм организации досуга различных социальных групп. 

8. Внедрение услуг, в т.ч. в электронном виде.  

9. Сохранение в удовлетворительном состоянии выявленных объектов 

культурного наследия. 

10. Развитие и укрепление межнациональных отношений, традиционной 

культуры представителей разных народностей, проживающих в г. Мончегорске. 

К главным культурным событиям 2013 года можно отнести: 

Участие самодеятельных коллективов г. Мончегорска в мероприятиях, 

посвященных 75-летию Мурманской области;  

Городской фестиваль-конкурс патриотической песни "Вам, из другого 

поколения"; 

Фестиваль бардовской песни "Дни Высоцкого на Кольской земле"; 

Праздник, посвященный 75-летию центральной городской библиотеки; 

Народное гуляние "Широкая Масленица"; 

Библионочь-2013 "Ночь в литературных произведениях" (впервые проведена 

в рамках акции российских библиотек в поддержку книг и чтения); 

Театрализованное представление, посвященное Дню работников культуры; 

Музыкальный марафон "Этих дней не смолкнет слава!", посвященный Дню 

Победы; 

Фестиваль молодежного творчества "Белые ночи", посвященный Дню 

России; 

Народное гулянье, посвященное Дню города Мончегорска; 

Областной фестиваль духовой, эстрадно-духовой джазовой музыки 

"Музыкальные фантазии";  

Фестиваль национальных культур "Север – наш общий дом"; 

Городской праздник, посвященный Дню матери; 

Праздник, посвященный 20-летию Конституции Российской Федерации. 

Учреждения культуры являются постоянными участниками международных 

и региональных конкурсов, фестивалей, выставок.  194 учащихся детской 

музыкальной школы и школы искусств принимали участие в конкурсах и 

выставках,  из которых Лауреатами 1 степени стали – 7 человек, 2 степени – 10 

человек, 3 степени – 9 человек. Самодеятельные коллективы городского центра 

культуры принимали участие в областных конкурсах и фестивалях в гг. Мурманск, 

Санкт – Петербург, Москва. Впервые 58 читателей ЦДБ приняли участие в 

конкурсе "Видеописьмо Деду Морозу", в традиционном конкурсе детской 

рукописной книги приняли участие 97 юных мончегорцев.  

Сохранение и популяризация традиционной народной культуры  
Работа Музея истории города направлена на сохранение, развитие и 

популяризацию как традиционной культуры русского народа, так и культуры 

коренного населения Кольского полуострова саами. Занятия по популяризации 

традиционной русской и саамской культуры для старших дошкольников и 

младших школьников включены в программу "Здравствуй, музей".  В рамках 

программы прошло 17 занятий, посвященных традиционной национальной 



19 

 

культуре, участниками которых стали 165 человек. Также в 2013 году в музее 

проведено 5 мастер-классов по традиционному саамскому нитяному плетению, 

участниками которых стали 60 человек. Элементы традиционных саамских игр 

были использованы при проведении "Ночи музеев" 18 мая 2013 года, участниками 

которого стали 214 человек. 

Централизованная библиотечная система успешно воплощает в жизнь такие 

мероприятия и программы, как часы общения, вечер-диалог "Такой разный мир", 

часы православной культуры, проект ЦДБ "Нас много – мир один". 

Седьмой год в городском центре культуры успешно воплощается в жизнь 

масштабный проект "Шаг навстречу", основной задачей которого стало знакомство 

с культурой разных народов, живущих в нашем небольшом северном городе. 6 

февраля 2013 года состоялась встреча представителей саамского народа "Кольский 

берег", посвященная Международному дню единения народа саами. 4 ноября 

состоялся шестой фестиваль национальных культур "Север — наш общий дом", 

который традиционно проходит в День народного единства. Фестиваль стал 

примером развития межэтнических контактов, популяризации уникального 

культурного наследия народов, проживающих в нашем городе.  

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ 

В целях эффективного использования бюджетных средств отделом 

экономики и муниципального заказа администрации города Мончегорска (орган 

уполномоченный на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений путем 

проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в 

электронной форме, а также без проведения торгов способом запроса котировок 

для заказчиков) и заказчиками города было проведено 3 открытых конкурса, 205 

аукционов в электронной форме, 171 запрос котировок.  

По результатам опубликованных муниципальных заказов заключено 618 

контрактов на сумму 477 463 тысяч рублей, в том числе способом: 

- открытого аукциона в электронной форме на сумму 415 425 тысяч рублей; 

- открытого конкурса 28 070 тысяч рублей; 

- запроса котировок 33 968 тысяч рублей. 

Заключено 89 контрактов с субъектами малого предпринимательства на 

сумму 46 839 тысяч рублей. 

 

 

Приложения: 

- Приложение № 1 "Динамика  показателей эффективности  деятельности  

органов местного самоуправления  города Мончегорска"; 

- Приложение № 2 "Перечень муниципальных целевых программ, 

финансируемых из бюджета города в 2013 году (без учета межбюджетных 

трансфертов)". 


